

6. Tidlig overførsel fra 2008-2009 (2008-126829)

Tidlig overførsel af 75 pct. af mindreforbruget på løntilskud til dagpengemodtagere fra 2008-2009 med henblik af afvikling af sagspuklen på førtidspensionsområdet og sikre en tidligere indsats i sygedagpengeopfølgningen.

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

1. at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget overfor Borgerrepræsentationen anbefaler en overførsel af serviceudgifter på 25,7 mio. kr. fra 2008 til 2009 til dækning af merudgifter ifm.:
 - a. En tidligere og mere intensiv indsats i sygedagpengeopfølgningen.
 - b. Afvikling af sagspuklen på førtidspensionsområdet.

Problemstilling

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen kan overføre 75 pct. af mindreforbruget i oktoberprognosen til konkrete aktiviteter på områder, hvor midlerne ikke er særskilt besluttet af Borgerrepræsentationen, via en tidlig overførselssag.

Løsning

I regnskabsprognosen for oktober forventer forvaltningen et mindreforbrug på 34,3 mio. kr. på driftsrammen som følge af færre dagpengemodtagere i kommunalt løntilskud end forudsat i budgettet.

Det foreslås på den baggrund, at der overføres 25,7 mio. kr. fra 2008 til 2009 med henblik på at dække forventede merudgifter til:

1. En tidligere og mere intensiv indsats i sygedagepengeopfølgningen.
2. Afvikling af en sagspukkel på førtidspensionsområdet.

Ad 1) Sygedagpenge

Udgifterne til sygedagpenge fra 2004 og frem til og med 2007 er steget med 45 pct. i faste priser i Københavns Kommune. Stigningen er også sket på landsplan, men i forhold til andre kommuner kan en stor del af stigningen i København tilskrives stigende sagsvarighed, jf. bilag 2.

På baggrund af de positive erfaringer i Ringsted foreslog Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen i investeringskataloget til budget 2009, at der fremover afsættes midler til sikring af en tidligere og mere intensiv indsats i sygedagpengeopfølgningen ved at nedbringe sagsnormeringen pr. medarbejder. Investeringsforslaget blev ikke prioriteret i budgetprocessen, men en overførsel af 75 pct. af mindreforbruget på løntilskud til dagpengemodtagere giver mulighed for at foretage den del af investeringen som vedrører 2009.

Målet med investeringen på sygedagpengeområdet i 2009 er:

- En nedbringelse af sagsvarigheden.
- En nedbringelse af kommunens udgifter pr. sygedagpengeforløb.

Nedbringelse af sagsvarigheden skal ske gennem en effektiv og målrettet håndtering af de kortvarige sygedagpengeforløb, som modvirker langvarigt sygefravær og øger sandsynligheden for en hurtig tilbagevenden til arbejdsmarkedet.

Ringsted kommune har vha. denne metode nedbragt kommunens udgifter pr. sygedagpengeforløb fra 7.300 kr. i 2004 til 6.200 kr. i 2007. I København er udgifterne i samme periode steget fra 9.200 kr. til 12.200 kr.

Det indstilles således, at der afsættes 15,7 mio. kr. til sygedagpengeindsatsen. Det finansieres af 75 pct. af det forventede mindreforbrug. Investeringen vil medføre besparelser på sygedagpengeområdet, men vil også indebære flere udgifter til kontanthjælp og førtidspension, jf. bilag 2.

Ad 2) Førtidspension

På grund af et stigende sagstal og et betydeligt antal borgerklager over sagsbehandlingen af ansøgninger på fleksjob, revalidering og førtidspension, herunder særligt sagsbehandlingstiden ift. ansøgning om førtidspension, er der blevet gennemført en ekstern undersøgelse.

Undersøgelsen er blevet foretaget af Capacent og viser, at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har en betydelig sagspukkel ift. ansøgninger om førtidspension på 1.700 sager, som det vil kræve en ekstraordinær indsats at afvikle. Desuden er der yderligere behov for at løfte den eksisterende indsats, for at sikre, at der ikke løbende tilføres flere ansøgninger til sagspuklen.

På den baggrund er der iværksat en handleplan på førtidspensionsområdet. Målet er at sagsbehandlingstiden nedbringes og sagspuklen afvikles i 2009.

På den baggrund indstilles det, at der overføres 10 mio. kr. til finansiering af udgifterne til handleplanen på førtidspensionsområdet samt en eventuel stigning i sagsantallet i forlængelse af investeringen på sygedagpengeområdet. Tilførelsen af midler til området skal således sikre:

- En fuld afvikling af sagspuklen på 1.700 sager i 2009.
- En forbedring af sagsgange med henblik på at det løbende behov for behandling af nye sager kan håndteres

Indsatsen vil medføre en ekstraordinær tilgang til førtidspension og en ekstraordinær stor afgang fra kontanthjælp i 2009 ift. tidligere år.

Det foreslås, at udgifterne til handleplanen på førtidspensionsområdet i 2009 finansieres via en overførsel fra 2008 til 2009 af 75 pct. af mindreforbruget på serviceudgifterne i 2008, hvilket svarer til 25,7 mio. kr.

Da der er tale om en midlertidig bevilling vil midlerne blive anvendt på en måde hvor Udgiftsniveauet hurtigt kan justeres, f.eks. ved anvendelse af ekstern bistand til opgaverne.

Økonomi

Indstillingen indebærer følgende omplaceringer.

Table 1. Tidlig overførelse af midler fra 2008-2009.

Emne	Ydelse/Område	Bevilling	IM-konto	Beløb i 1.000 kr. 2008	Beskrivelse
Tidlig overførelse af midler til: - Afvikling af sagspakken på førtidspensionsområdet	Midler til løntilskud til dagpengemodtagere	Beskæftigelses- og Integrationsudvalget Beskæftigelsesindsats	5.68.95.1	-10.000	fra 2008 til 2009
	Kontaktforløb	Beskæftigelses- og Integrationsudvalget Beskæftigelsesindsats	6.45.53.1	10.000	

Emne	Ydelse/Område	Bevilling	IM-konto	Beløb i 1.000 kr. 2008	Beskrivelse
Tidlig overførelse af midler til: - En tidligere og mere intensiv indsats i sygedagpengeindsatsen	Midler til løntilskud til dagpengemodtagere	Beskæftigelses- og Integrationsudvalget Beskæftigelsesindsats	5.68.95.1	-15.739	fra 2008 til 2009
	Sygedagpengeopfølgning	Beskæftigelses- og Integrationsudvalget Sygedagpengeopfølgning	6.45.53.1	15.739	

Videre proces

Indstillingen er afleveret til Økonomiforvaltningen den 15. oktober 2008 med forbehold for Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets godkendelse. Økonomiforvaltningen samler de enkelte udvalgs anmodninger om bevillingsmæssige ændring med henblik på en samlet forelæggelse for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen (27. november)

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Økonomiforvaltningen vil i samarbejde foretage nærmere beregninger af de forventede effekter og konsekvenserne for overførselsudgifterne.

BILAG

1. Førtidspension – handleplan september 2008
2. Investeringsforslag - sygedagpenge

Morten Binder

/Thomas Thellersen Børner

bilag

[Bilag 1 - Førtidspension - handleplan sep. 2008](#)

[Bilag 2 investeringsforslag sygedagpenge.doc](#)

